
3647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R.
28/01 e successive modificazioni e integrazioni 

_________________________
U.P.B. Titolo del Programma _________________________
1.2.1 FEP PUGLIA 2007-2013 - ASSE 3 - 

Misura 3.4 “Sviluppo di nuovi mercati e
campagne rivolte ai consumatori” (art. 40
Reg. CE 1198/2006). _________________________

La somma complessiva di euro 1.013.353,80 è
stata impegnata con le D.D.S. 55/010, per l’attua-
zione delle iniziative di cui trattasi. 

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa del Bilancio Regionale. 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dalla Responsabile di Misura e dal
Dirigente dell’Ufficio Pesca; 

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’a-
dozione della presente decisione finale; 

VISTO 

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca 
Dr. Giuseppe Leo 

DETERMINA

1) di prendere atto della valutazione di ammissibi-
lità, di congruità e di merito effettuata dal
Gruppo di lavoro, nominato con D.D.S. n. 66 del
14/07/01; 

2) di prendere atto ed approvare la graduatoria dei
progetti ammissibili a finanziamento, indicata
nelle premesse, che qui si intende interamente
riportata, comprensiva degli importi progettuali
ammessi e la percentuale di contributo concedi-
bile; 

3) di prendere atto che con la succitata determine è
stata impegnata la somma per l’erogazione dei
contributi pubblici cofinanziati a valere sulla
misura 3.4 così come specificato nella sezione
“Adempimenti contabili”; 

4) di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 6, lett.g della L.R. n. 13/94 nel sito
www.regione.puglia.it. 

Il Dirigente del Servizio 
Referente l’Autorità di Gestione FEP

Dr. Giuseppe Leo 

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE
MATERIALI PER LO SVILUPPO 2 dicembre
2010, n. 279

Avviso Pubblico per l’erogazione dei contributi
regionali per le finalità di cui all’art. 7 comma 6
- Legge regionale 3 aprile 2006 n. 7 “Iniziative di
promozione e solidarietà per contrastare la cri-
minalità comune e organizzata: strumenti antiu-
sura e antiracket” - Approvazione e pubblica-
zione Avviso e relativa modulistica - Impegno.

Il giorno 2 dicembre 2010, in Bari nella sede del
Servizio;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01.

Premesso che:
- con la legge regionale 3 aprile 2006, n. 7, pubbli-

cata sul BURP del 6 aprile 2006 n. 44, avente ad
oggetto “Iniziative di promozione e solidarietà
per contrastare la criminalità comune e organiz-
zata: strumenti antiusura e antiracket”, la Regione
Puglia è intervenuta disciplinando gli interventi
regionali in materia di estorsioni e di usura;

- con successivo Regolamento, approvato con
D.G.R. n. 1534 del 02.10.07, sono state indicate
le procedure di attuazione della norma regionale
sopra detta;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

- la Giunta Regionale con atto n. 2630 del
30/11/2010 ha deliberato di approvare la varia-
zione al Bilancio regionale riversando sul Capi-
tolo n. 212030 “Spese per fondi di prevenzione e
garanzia per le vittime dell’usura - art. 7, comma
6 L.R. 6/06” le disponibilità del Capitoli n.
212000 “Spese per azioni di promozione della
cultura antiracket e anti-usura, di formazione
degli operatori, di sensibilizzazione e comunica-
zione, di studio e ricerca, di supporto alle inizia-
tive degli enti locali di prevenzione e diffusione
della legalità” - articoli 3, 4 e 5; n. 212010 “Spese
per la tutela delle vittime della criminalità - art. 6
L.R. 7 del 03/04/06” e n. 212020 “Spese per la
tutela delle vittime dell’estorsione e dell’usura -
art. 7, commi 3 e 4 L.R. n. 7 del 03/04/06” per una
dotazione finanziaria complessiva pari ad euro
707.500,00;

- col medesimo atto, al fine di utilizzare tutte le
disponibilità finanziarie si ritiene necessario
impegnare la somma disponibile sul Cap. n.
212030 -Bilancio 2010- la somma complessiva di
707.500,00 euro.

Considerato che:
- per l’art. 7 - comma 6 della L.R. 7/06, che integra

i fondi di prevenzione di cui all’art. 15 della legge
108/1996 al fine di garantire i mutui contratti dai
soggetti danneggiati dal ricorso a prestiti di usura
e dai soggetti sovraindebitati, sussiste la disponi-
bilità economica appostata sul Capitolo n. 212030
come risultante dalla variazione sopra detta;

- l’art. 17 “Prevenzione del fenomeno dell’usura”
del regolamento di attuazione della succitata
legge regionale 7/06, prevede, tra l’altro, che:
1. la disponibilità del citato Capitolo di Bilancio

è finalizzata per il 70% all’erogazione di con-
tributi in favore di fondi speciali costituiti da
consorzi o cooperative di garanzia collettiva
fidi (confidi) e per il 30% in favore delle fon-
dazioni riconosciute per la prevenzione del
fenomeno dell’usura;

2. i contributi sono erogabili previa pubblica-
zione di Avviso Pubblico.

Si ritiene necessario:
• approvare l’allegato Avviso attinente l’art. 17 del

Regolamento di attuazione della L.R. 3 aprile
2006 n. 7 “Iniziative di promozione e solidarietà

per contrastare la criminalità comune e organiz-
zata: strumenti antiusura e antiracket”, giusta
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2.300 del
30.11.2009, con la relativa modulistica;

• impegnare la somma di 707.500,00 Curo dispo-
nibile sul Cap. n. 212030 - Bilancio 2010;

• dare informazione del presente atto sul portale
della Regione Puglia www.regione.puolia.it e
www.sistema.puglia.it attraverso l’URP della
Regione Puglia;

• di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia allegato l’Avviso;

Vista la nota - prot. n. 20/P/12283 datata
02/07/09 - del Servizio Ragioneria riguardante il
patto di stabilità interno, si dichiara che si tratta di
spesa afferente leggi statali, leggi regionali e pro-
grammi comunitari;

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. 28/01 E S.M.I..
- U.P.B: 2.2.4;
- Bilancio Autonomo;
- Esercizio Finanziario 2010;
- Capitolo di spesa n. 212030 “Spese per fondi di

prevenzione e garanzia per le vittime dell’usura -
art. 7 comma 6 l.r. n. 7 del 03.04.06.”;

- Importo da impegnare 707.500,00 euro;
- Causale dell’impegno: il finanziamento è finaliz-

zato alla prevenzione dei fenomeno dell’usura,
art. 17 Regolamento regionale n. 25/07;

- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di
spesa innanzi indicato; Adempimenti punto 6)
DGR 171272010 - Patto di stabilità interno 2010.
Si attesta che:

- la spesa si prevede sarà liquidata entro l’esercizio
2011 e successivi;

- la compatibilità della predetta programmazione
con i vincoli di finanza pubblica cui è assogget-
tata dalla Regione Puglia

Visto di attestazione
disponibilità finanziaria

Il Responsabile Il Dirigente del Servizio
Pietro Bianco Davide F. Pellegrino

Ritenuto di driver provvedere in merito

3648



3649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011

DETERMINA

1. di approvare le premesse, che qui si intendono
integralmente riportate;

2. di adottare l’allegato Avviso attinente l’art. 17
del Regolamento di attuazione della L.R. 3
aprile 2006 n. 7 “Iniziative di promozione e soli-
darietà per contrastare la criminalità comune e
organizzata: strumenti antiusura e antiracker,
giusta Deliberazione di Giunta Regionale n.
2630 del 30/11/2010, con la relativa moduli-
stica;

3. di impegnare per il suddetto Avviso la somma di
euro 707.500,00 disponibile sul Cap. n. 212030
- Bilancio 2010;

4. di dare informazione del presente atto e dell’av-
viso pubblico sul portale della Regione Puglia
www.regione.puglia.it e www.sistema.oualia.it
attraverso l’URP della Regione Puglia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto e
dell’avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.

Il presente atto è redatto in un solo originale ed è
immediatamente esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-20113650



3651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-20113652



3653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-20113654



3655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-20113656



3657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 03-02-2011


